Si possessor creditori offerat, et petat jus nominis sibi cedi.

20. *Tryphoninus lib. 8 Disputationum.*

Quaerebatur, si post primum contractum tuum, antequam aliam pecuniam tu crederes, eidem debitori Seius credidisset quinquaginta, et hyperocham hujus rei quae tibi pignori data esset, debitor obligasset, de hinc tu eidem debitori crederes fortè quadraginta: quod plus est in pretio rei, quam primo credidisti, utrum ei ob quinquaginta, an tibi in quadraginta cederet pignoris hyperocha? Finge Seium paratum esse offerre tibi summam primo ordine creditam. Dixi, consequens esse, ut Seius potior sit in eo quod amplius est in pignore: et oblata ab eo summa primo ordine credita, usurarumque ejus, postponatur primus creditor in summam quam postea eidem debitori creditit.

De hypotheca primum secundo, deinde primo obligata.

21. *Scævola lib. 27 Digestorum.*

Titius Seiae ob summam qua ex tutela ei condemnatus erat, obligavit pignori omnia bona sua, quae habebat, quaeque habiturus esset. Postea mutuatus à fisco pecuniam, pignori ei res suas omnes obligavit, et intulit Seiae partem debiti, et reliquam summam novatione facta eidem

De novatione et de fisco.

promisit, in qua obligatione similiter, ut supra, de pignore convenit. Quæsitum est, an Seia præferenda sit fisco et in illis rebus quas Titius tempore prioris obligationis habuit: item in his rebus quas post priorem obligationem adquisiit, donec universum debitum suum consequatur? Respondit, nihil proponi cur non sit præferenda.

De conductione
horreorum Cæ-
saris.

§. I. Negotiatori marmorum creditor sub pignore lapidum, quorum pretia venditores ex pecunia creditoris acceperant, numeravit. Idem debitor conductor horreorum Cæsaris fuit; ob quorum pensiones aliquot annis non solutas, procurator exactioni præpositus, ad lapidum venditionem officium suum extendit. Quæsitum est, an jure pignoris eos creditor retinere possit? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, posse.

T I T U L U S V .

DE DISTRACTIONE PIGNORUM ET HYPOTHECARUM.

I. *Papinianus lib. 26 Quæstionum.*

De eo qui prior
est in speciali, et
posterior in ge-
nerali hypotheca

CREDITOR qui prædia pignori accepit, et post alium creditorem, qui pignorum conventionem ad bona debitoris contulit, ipse quoque simile pactum honorum ob alium aut eundem contractum interposuit, antè secundum creditorem dimissum, nullo jure cætera bona titulo pignoris vendidit: sed ob eam rem in personam actio contra eum creditori qui pignora sua requirit, non competit, nec utilis danda est: nec furti rerum mobilium gratia rectè convenietur: quia propriam causam ordinis errore ductus persecutus videtur: præsertim cum alter creditor furto possessionem quæ non fuit apud eum, non amiserit. Ad exhibendum quoque frustrà litem excipiet; quia neque possidet, neque dolo fecit, ut desineret